
  

 
          

 Codice bando: Borse di studio n. 1/2024 
 Prot. n. 2617 del 22.11.2024 - Rep. n. 97/2024  

n. 70 Borse di studio per le attività necessarie alla realizzazione del Progetto Compiti@Casa 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
PROF.SSA ADRIANA GARRONI 

 
VISTA la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”;  

VISTA la legge n. 370/1999 “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e tecnologica”;  

VISTA la legge n. 170/2003, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 maggio 
2003, n. 105, recante “disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca nonché in materia 
di abilitazione all'esercizio di attività professionali”;  

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.lgs.  n. 97 del 25 maggio 2016 avente ad 
oggetto la “revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO l’art. 50, co. 1, let.c del D.P.R. n. 917/1986 - Obblighi fiscali per assegnazione Borse di Studio; 

VISTO il progetto Compiti@casa 2024-2027 di contrasto alla povertà educativa attraverso il sostegno 
scolastico a distanza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 ottobre 2024 che ha approvato l’attivazione di 
un bando per l’assegnazione di n. 70 borse di studio da assegnare agli studenti iscritti a corsi di 
Laurea di Sapienza per attività di tutorato; 

VISTA la delibera della Giunta di Dipartimento del 19 novembre 2024; 

RITENUTO opportuno prevedere un termine di scadenza del bando pari a n. 20 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso, in considerazione dell’urgenza di concludere la prima fase di selezione entro il 20 
dicembre 2024 per consentire il coordinamento con le sedi partner del progetto Compiti@casa,  

VERIFICATA la copertura economica derivante dal progetto compiti@casa codice contabile: 
LIB_PR24AGAMB_01 – compiti@casa; 

 

 
PREMESSO 

 



 
 
 
 

Pag 2 

Che il Dipartimento di Matematica in data 09.10.2024 ha aderito in qualità di partner al progetto dal titolo 
Compiti@casa (2023-COF-01152), presentato dall’organizzazione (Soggetto Responsabile) Parsec Cooperativa 
Sociale, nell’ambito del bando Iniziative in cofinanziamento 2023 codice 2023-COF, promosso da CON I BAMBINI 
Impresa Sociale; 

Che il progetto Compiti@casa si propone di supportare l'apprendimento e il benessere scolastico di 1.600 studenti 
delle scuole secondarie di primo grado in 20 istituti di Piemonte, Lazio, Campania e Sicilia, sia in aree metropolitane 
che interne, al fine di ridurre il rischio di dispersione e migliorandone le competenze. Al contempo, intende 
migliorare il benessere delle scuole d’intervento, facilitando la relazione scuole-famiglie e scuole-territorio 

DISPONE 

   Art. 1  
Oggetto dell’Incarico 

 
Il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo propone l'assegnazione di borse di studio destinate agli studenti 
e alle studentesse Sapienza, con l'obiettivo di fornire un supporto economico a coloro che si distinguono per merito 
e impegno. 
L'assegnazione delle borse sarà vincolata alla partecipazione attiva degli studenti e delle studentesse a specifiche 
attività didattiche e formative che avranno anche un valore aggiunto in termini di crescita personale e competenze 
professionali. Dopo 10 ore di formazione (organizzate dall’Università di Torino, partner nel progetto) sarà richiesto 
ai vincitori e alle vincitrice della borsa un totale di 60 ore di tutoraggio online per studenti e studentesse di scuola 
secondaria di primo grado, concorrendo anche alle complessive esigenze di formazione culturale degli studenti 
universitari nell’ambito della normativa vigente. 
La borsa sarà erogata previa verifica di un rapporto finale sulle attività svolte, documentate mediante un sistema 
di timesheet, garantendo trasparenza e responsabilità nel rispetto degli obiettivi predefiniti. 
 
È indetta, una procedura comparativa per il conferimento di complessive n. 70 (settanta) borse di studio della 
durata di 70 ore ciascuno. 
 

   Art. 2 
      Durata, luogo di svolgimento, importo della borsa di studio 

 
L’attività sottesa a ciascuna borsa di studio si sostanzia in attività di formazione e tutorato on-line che prevede un 
impegno orario complessivo di n. 70 ore, che dovrà essere svolto entro il 31 maggio 2025 ed è finalizzata allo 
svolgimento del Progetto “Compiti@Casa, curare la fragilità educativa” della Fondazione De Agostini. 
Nello specifico sono previste: 

- N. 35 borse di studio, ognuna delle quali prevede un impegno del borsista di n. 70 ore per attività di 
supporto nelle materie scientifiche; 

- N. 35 borse di studio, ognuna delle quali prevede un impegno del borsista di n. 70 ore per attività di 
supporto nelle materie umanistiche. 

Le attività di supporto consistono nello svolgimento di attività di tutorato e affiancamento di studenti e studentesse 
delle scuole secondarie di primo grado per l’approfondimento delle materie correlate ai Corsi di studio indicati 
nell’art. 3 del presente bando.  Le attività saranno svolte esclusivamente in modalità on-line. 
 
L’importo della borsa di studio è di € 645,16 al lordo delle ritenute di legge a carico dello studente e al netto di 
quelle a carico dell’Università. (costo complessivo stimato € 700,00). 
 
La borsa di studio verrà erogata in un’unica soluzione al termine delle attività previste e subordinatamente alla 
presentazione di apposito timesheet e dichiarazione di completamento delle ore previste dalla borsa di studio, 
debitamente firmato dal borsista.  



 
 
 
 

Pag 3 

Il responsabile di riferimento che provvederà alla raccolta dei timesheet e delle dichiarazioni sopra elencate è 
individuato nella persona del prof. Alessandro Gambini (Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo, 
Sapienza Università di Roma). 
 

     Art. 3 
 Requisiti per la partecipazione e destinatari delle borse di studio 

   
Alla procedura comparativa finalizzata all’attribuzione delle borse di studio di cui all’art. 1 e 2  possono partecipare 
studenti e studentesse, che, alla data di scadenza del bando, nell’anno accademico 2024-2025 siano regolarmente 
iscritti a tempo pieno ad almeno il secondo anno dei corsi di laurea triennale o a ciclo unico (tra quelli elencati di 
seguito) di Sapienza Università di Roma, oppure iscritti a tempo pieno  ad un corso di laurea magistrale di Sapienza 
Università di Roma, tra quelli elencati in seguito. 
 

Ø Per le materie scientifiche: 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
Laurea Triennale 

- L-27 Scienze Chimiche 
- L-30 Fisica 
- L-32 Scienze Ambientali 
- L-32 Scienze Naturali 
- L-34 Scienze Geologiche 
- L-35 Matematica 
- L-35 Scienze matematiche per l'intelligenza artificiale 

 
Laurea Magistrale 

- LM-6 Biologia e Tecnologie Cellulari 
- LM-8 Biotecnologie e Genomica per l'Industria e l'Ambiente. 
- LM-17 Fisica - Physics  
- LM-40 Matematica. 
- LM-40 Matematica applicata. 
- LM-54 Chimica. 
- LM-54 Chimica Analitica. 
- LM-58 Astronomia e astrofisica - Astronomy and Astrophysics 
- LM-60 Scienze della natura. 
- LM-71 Chimica Industriale.  
- LM-74 Geologia Applicata all'Ingegneria, al Territorio e ai Rischi. 
- LM-74 Geologia di esplorazione. 
- LM-75 Monitoraggio e Riqualificazione Ambientale. 
- LM-6 Genetica e Biologia Molecolare - Genetics and Molecular Biology 
- LM-6 Ecobiologia. 
- LM-6 Neurobiologia - Neurobiology. 

 
Facoltà di Farmacia e Medicina 
Laurea Triennale 

- L-29 Scienze Farmaceutiche Applicate 
 
Laurea Magistrale 

- LM-13 Farmacia 
- LM-13 Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (sede Roma) 
- LM-13 Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (sede Latina) 



 
 
 
 

Pag 4 

 
Facoltà di Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica 
Laurea Triennale 

- L-31 Applied computer science and artificial intelligence 
- L-2 Bioinformatics 
- L-8 Ingegneria delle comunicazioni 
- L-8 Ingegneria dell'informazione (sede di Latina) 
- L-8 Ingegneria informatica e automatica 
- L-8 Ingegneria elettronica 
- L-31Informatica 
- L-8 Ingegneria gestionale 
- L-41 Statistica gestionale 
- L-41 Statistica, economica e società 
- L-41 Statistica, economica, finanza e assicurazioni 

 
Laurea Magistrale 

- LM-32 Artificial intelligence and robotics 
- LM-18 Computer science 
- LM-25 Control engineering 
- LM-66 Cybersecurity 
- LM-Data Data science 
- LM-32 Engineering in computer science 
- LM-21 Ingegneria biomedica 
- LM-27 Ingegneria delle comunicazioni 
- LM-53 Ingegneria delle nanotecnologie 
- LM-29 Ingegneria elettronica 
- LM-31 Ingegneria gestionale 
- LM-12 Product design 
- LM-83 Scienze attuariali e finanziarie 
- LM-82 Scienze statistiche 
- LM-82 Statistical methods and applications 

 
Ø Per le materie umanistiche: 

Facoltà di Lettere e Filosofia 
Laurea Triennale 

- L-1 Scienze Archeologiche 
- L-1 Studi storico-artistici 
- L-5 Filosofia e Intelligenza Artificiale 
- L-5 Filosofia 
- L-6 Scienze geografiche per l’ambiente e la salute 
- L-10 Lettere moderne   
- L-10 Classics - Civiltà e Letterature Classiche 
- L-10 Letteratura Musica Spettacolo 
- L-10 Lettere classiche 
- L-11 Lingue, Culture, Letterature, Traduzione 
- L-11 Lingue e civiltà orientali 
- L-12 Mediazione linguistica e interculturale 

 
Laurea Magistrale 

- LM-2 Archeologia 



 
 
 
 

Pag 5 

- LM-5 Archivistica e biblioteconomia 
- LM-14 Filologia moderna 
- LM-15 Filologia, letterature e storia del mondo antico 
- LM-19 Editoria e scrittura 
- LM-36 Lingue e Civiltà Orientali - Oriental Languages and Cultures 
- LM-37 Scienze linguistiche, letterarie e della traduzione 
- LM-39 Linguistica 

 
In relazione a quanto disposto dall’art. 18, comma 1, lettera b), ultimo periodo, della L. n. 240/2010, richiamato dalla 
lettera c), non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino 
al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Matematica, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi 
dell’art. 18, c.1 lett. b) e c) della legge 240/2010. 
                           

    Art. 4 
         Domanda e termine di presentazione 

 
La domanda di partecipazione al concorso, sottoscritta ai sensi del d. lgs. 28 dicembre 2000, n. 445, inviata al 
Direttore del Dipartimento, deve pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, entro il prossimo 12 dicembre 
2024, ore 23:59 con una delle seguenti modalità alternative:  

 
✓ Invio tramite la propria mail istituzionale (@studenti.uniroma1.it) al seguente indirizzo PEC del Dipartimento di 
Matematica: matematica@cert.uniroma1.it, con allegato un valido documento di riconoscimento. 
 
✓ Invio tramite Posta elettronica certificata (PEC) personale e accreditata del candidato (a pena di esclusione non 
sono ammesse PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati, ecc.) secondo le vigenti disposizioni al 
seguente indirizzo PEC del Dipartimento di Matematica: matematica@cert.uniroma1.it 
 
Nell’oggetto della mail sarà necessario riportare la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione al Bando 
Borse di studio n. 1/2024 – nome e cognome del/della candidato/a – materia scelta (indicare una sola scelta tra 
materie scientifiche o materie umanistiche)”. 
 
Nella domanda di partecipazione, redatta in carta libera secondo lo schema allegato al presente bando (Allegato 
A), il/la candidato/a, deve necessariamente specificare la preferenza della materia scelta. 
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte dei/delle candidati/te sono da 
ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 
Nella domanda i/le candidati/e, ai fini della valutazione, dovranno dichiarare a pena di esclusione: 
 

a) le proprie generalità, la cittadinanza, la data e il luogo di nascita, la residenza, il numero telefonico e 
l’indirizzo e-mail alla quale i/le candidati/e riceveranno ogni eventuale comunicazione relativa al presente 
concorso;  

b) di non essere stati escluso dal godimento dei diritti civili e politici; 
c) di non aver riportato condanne penali; 
d) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore appartenente 

al Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo ovvero con la Rettrice, la Direttrice Generale, o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. 
b) e c) della legge 240/2010. 

e) di conoscere la lingua italiana almeno a livello C1 rispetto al “Quadro comune europeo di riferimento per 
la conoscenza delle lingue (QCER)” (per gli studenti di nazionalità straniera); 



 
 
 
 

Pag 6 

 
 
Inoltre se il/la candidato/a è iscritto/a, a partire dal secondo anno, a un corso di Laurea triennale o a ciclo unico 
nella domanda si dovrà dichiarare 

1) l’anno di immatricolazione e la denominazione del corso di laurea triennale (o a ciclo unico); 
2) la lista degli esami sostenuti e registrati dall’immatricolazione fino al 31 ottobre 2024. Per ciascuno degli 

esami si dovrà riportare il voto e il numero di CFU. 
 
Mentre se il/la candidato/a è iscritto/a, a partire dal primo anno, a un corso di Laurea magistrale nella domanda si 
dovrà dichiarare 
 

1) denominazione, data, voto e Università della Laurea triennale conseguita,  e numero di anni necessari a 
conseguirla; 

2) l’anno di immatricolazione e la denominazione del corso di laurea magistrale; 
3) la lista degli esami sostenuti e registrati dall’immatricolazione fino al 31 ottobre 2024. Per ciascuno degli 

esami si dovrà riportare il voto e il numero di CFU. 
 

Nella domanda di partecipazione i candidati devono altresì indicare l’indirizzo di posta elettronica di Ateneo 
(@studenti.uniroma1.it) sul quale ricevere eventuali comunicazioni. I candidati che hanno inviato la domanda di 
partecipazione a mezzo PEC riceveranno tutte le comunicazioni allo stesso indirizzo di posta elettronica certificata 
se non diversamente comunicato. Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata al 
Dipartimento di Matematica. Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità in caso d’irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da mancata, tardiva o inesatta comunicazione da parte 
del candidato dell'indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda. 
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte dei/delle candidati/te sono da 
ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato 
il falso, saranno disposte le sanzioni amministrative previste ai sensi della vigente normativa, fatta salva in ogni 
caso l’applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. n. 445/2000. 
 
Alla domanda i/le candidati/e dovranno allegare: 
 
Copia del documento d’identità in corso di validità debitamente firmata. 

 
           Art. 5 

Commissione valutatrice e selezione delle candidature  
 

La Commissione valutatrice è nominata dalla Direttrice del Dipartimento su proposta deliberata dal Consiglio di 
Dipartimento una volta scaduti i termini di presentazione della domanda di partecipazione al presente bando. 
La commissione sarà composta da un/a docente, un/a funzionario/a amministrativo/a e uno/a studente/studentessa 
compresi dottorandi tra i/le rappresentanti in Consiglio di Dipartimento e predisporrà:  
− una graduatoria di merito per le materie scientifiche espressa in centesimi data dalla somma dei punteggi ottenuti 
nella valutazione dei titoli dai candidati che frequentano uno dei corsi di studio elencati al precedente art. 3 – 
materie scientifiche;  
− una graduatoria di merito per le materie umanistiche espressa in centesimi data dalla somma dei punteggi 
ottenuti nella valutazione dei titoli dai candidati che frequentano un corso di studio erogato dalla Facoltà di Lettere 
e Filosofia, come da precedente art. 3 – materie umanistiche: 
 
- Numero di crediti superati e registrati entro il 31 ottobre 2024 rapportati al numero di anni di iscrizione. Per gli 
studenti iscritti a una laurea magistrale a questo punteggio sarà sommata il punteggio ottenuto dividendo il 



 
 
 
 

Pag 7 

numero di crediti ottenuti con la Laurea triennale (180) diviso per il numero di anni di iscrizione alla laurea 
triennale necessari per ottenere il titolo di laurea triennale. Fino ad un massimo di 70 punti. 
- Media ponderata (con il numero di CFU dell’esame) di tutti i voti ottenuti negli esami sostenuti (incluisi quelli 
della laurea triennale per studenti/studentesse della magistrale). Fino ad un massimo di 30 punti. 
 
A parità di merito si farà riferimento ai seguenti requisiti:   
1. ISEE universitario: prevarranno studenti e studentesse con l’ISEE più basso che l’Ateneo preleverà dalle proprie 
banche dati (INFOStud). Nel caso in cui l’ISEE universitario non sia presente nelle banche dati dell’Ateneo 
(INFOStud), si collocherà automaticamente lo studente nell’ultima posizione rispetto a quella di parità.   
2. A parità di ISEE, sarà collocato prima in graduatoria chi avrà una minore età anagrafica.   
 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 
 
La graduatoria di merito provvisoria sarà pubblicata nella sezione Albo pretorio concorsi 
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza (inserire link preciso). 
 
I candidati saranno altresì avvisati della pubblicazione tramite email all’indirizzo inserito in fase di compilazione 
della domanda. Entro cinque giorni dalla suddetta pubblicazione può essere presentata istanza di revisione della 
graduatoria, decorsi i quali non sono accettate ulteriori istanze e la stessa diviene definitiva. 
Le istanze di revisione devono essere presentate scrivendo al responsabile del procedimento indicato nel successivo 
art. 9. 
 

Art. 6 
                      Comunicazioni     

 
Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono attraverso l’invio di e-mail all’indirizzo di posta elettronica indicato 
nella domanda di partecipazione al concorso all’indirizzo di posta elettronica istituzionale 
(cognome.matricola@studenti.uniroma1.it). 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento dello stesso. 
I vincitori sono contattati via mail dal Dipartimento Matematica per fornire i dati necessari all’accredito della borsa 
di studio. 
 

Art. 7 
Erogazione borsa di studio 

 
L’erogazione della borsa di studio avviene in un’unica soluzione, al netto delle ritenute di legge a carico dello 
studente come indicato nell’art. 1 del presente bando di concorso, a condizione che gli studenti risultati vincitori 
siano effettivamente immatricolati a un corso di laurea presso Sapienza nell’a.a. 2024-2025. L’erogazione della borsa 
di studio è altresì subordinatita al completamento delle n. 70 ore di attività di supporto di cui all’art. 1, alla 
presentazione di apposito timesheet e dichiarazione di completamento delle ore previste dalla borsa di studio. 

Art. 8 
Trattamento dei dati 

 
I dati personali forniti con la richiesta di partecipazione al concorso saranno trattati nel rispetto delle disposizioni 
e dei principi di correttezza e tutela della riservatezza di cui alla normativa vigente secondo le modalità indicate 
nell’informativa privacy allegata.  

 



 
 
 
 

Pag 8 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. il Responsabile del procedimento amministrativo è il dott. 
Davide Ludovico, reperibile al seguente indirizzo di posta elettronica: davide.ludovico@uniroma1.it – tel. 06 
49913271. 
  

Art. 10 
Pubblicità e notizie 

 
Il presente bando verrà pubblicato sulla pagina web della trasparenza dell’Ateneo all’indirizzo:  
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 
Tutte le comunicazioni o le notizie di interesse relative al presente bando, comprese le graduatorie e la 
pubblicazione, saranno rese note, esclusivamente, mediante il sito web dell’Ateneo. 
Gli avvisi sul sito web dell’Ateneo hanno valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati, e, pertanto, 
non verrà data nessun'altra diversa comunicazione; costituisce eccezione la richiesta di accettazione dell’incarico e 
la convocazione, ai fini della sottoscrizione del contratto, dei vincitori e degli eventuali candidati idonei che 
subentrino per effetto di rinuncia da parte dei vincitori. 
 
 
Roma, 22 novembre 2024 
       F.to La Direttrice del Dipartimento 
                            Prof.ssa Adriana Garroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

Pag 9 

INFORMATIVA ALL’INTERESSATO – Allegato al bando Borse di studio n. 1/2024 
 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati” (di seguito “Regolamento”) e del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al Regolamento europeo 
 
Titolare del trattamento: 

Università degli studi di Roma “La Sapienza”; 
nella persona del legale rappresentante pro tempore  
Dati di contatto: 
E-mail: rettoresapienza@uniroma1.it 
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Responsabile della 
protezione dei dati:  

Dati di contatto: 
E -mail: responsabileprotezionedati@uniroma1.it 
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 

Dirigente/Rappresentante di 
Struttura: 

Direttrice del Dipartimento di Matematica. 
 

Base giuridica del 
trattamento 

Ai sensi dell’art. 6, lett. c) del Regolamento, “Il trattamento è necessario per 
adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento”. 

Finalità e descrizione del 
trattamento: 

Il dato è trattato dal Dipartimento di Matematica al fine di garantire la 
gestione della procedura concorsuale nel rispetto del quadro normativo 
vigente. 
I dati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali previste, 
nell’ambito del disposto di leggi, regolamenti o norme contrattuali. 

Natura dei dati personali 
strettamente necessari per 
perseguire la finalità 
descritta 

Personali comuni:  
- dati anagrafici (nome, cognome, cittadinanza, data e 

luogo di nascita, residenza, numero telefonico, indirizzo 
e-mail); 

- dati fiscali; 
- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e 

professionale 
- tutti gli altri dati richiesti nell’art. 5 del bando 

Informativa, consenso e 
conseguenze di un eventuale 
rifiuto 

Il conferimento dei dati personali è indispensabile per lo svolgimento delle 
attività sopra descritte. La S.V. può rifiutarsi di fornire alcuni o tutti i dati 
che saranno richiesti. L’eventuale rifiuto potrebbe determinare 
l’impossibilità di portare a termine gli obblighi di legge. 

Archiviazione e 
conservazione 

I dati verranno conservati (in formato cartaceo e digitale) per tutto il tempo 
necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate in conformità 
della normativa nazionale ed europea (Regolamento (UE) Generale sulla 
protezione dei dati). 

Note sui diritti 
dell’interessato 

Si informa che l’interessato potrà chiedere al titolare del trattamento dei dati, 
ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, la 
cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (ove 
quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei 
dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, 



 
 
 
 

Pag 10 

l’Università ed i professionisti che li hanno trattati) o la limitazione del 
trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al 
loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare 
il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà 
proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, secondo la 
normativa vigente o potrà rivolgersi all'autorità giudiziaria. 

Categorie di interessati Studenti e studentesse, che, alla data di scadenza del bando, siano iscritti/e 
ad un corso di laurea magistrale, inclusi quelli Inter-ateneo, della Facoltà di 
Scienze Matematiche Fisiche e Naturali della Sapienza. 

Categorie di destinatari I dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa 
nazionale ed europea vigente, in particolare presso gli Uffici del 
Dipartimento di Matematica, Università di Torino, Fondazione De Agostini, 
Parsec Cooperativa Sociale. 

Comunicazione e 
trasferimento all’estero 

I dati non vengono comunicati all’estero 
 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

Pag 11 

Allegato “A” al bando Borse di studio n. 1/2024 
Borse per studenti meritevoli nell’ambito del progetto Compiti@casa 
 
Spett.le Dipartimento di Matematica G. Castelnuovo 
Sapienza, Università di Roma 
Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 - Roma 
 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa per titoli per il conferimento di 
n. 35 borse – bando codice Borse di studio n. 1/2024, pubblicato in data 22.11.2024 
 
Ai fini della valutazione comparativa di cui all’oggetto  
il/la sottoscritto/a_____________________________________, cittadinanza _________________________________ 
nato/a a__________________________________________________________ il________/_________/___________ 
residente a________________________________________________________________________ prov.__________ 
in via______________________________________________________________________________ n____________ 
domiciliato/a a ________________________________________________________________________ prov. ______  
in via_______________________________________________________ n____________ c.a.p.__________________ 
C.F._____________________________________ Tel__________________________ Matr.______________________ 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28.12.2000, sotto la propria responsabilità 
dichiara: 
di voler concorrere alla procedura comparativa attivata con il bando codice Borse di studio n. 1/2024 esprimendo 
preferenza per le materie: (indicare una sola scelta tra materie umanistiche o materie scientifiche) 

a) di non essere stato/a escluso/a dal godimento dei diritti civili e politici; 
b) di non aver riportato condanne penali; 
c) Se il/la candidato/a è iscritto/a a un corso di Laurea triennale o a ciclo unico, dichiara: 

di essere iscritto/a al corso di laurea triennale in___________________________________ (indicare la media 
ponderata ____________, la media aritmetica ____________ calcolate mediante InfoStud alla data del 31 ottobre 
2024 e l’anno di immatricolazione ____________); 
Se il/la candidato/a è iscritto/a a un corso di Laurea magistrale, dichiara: 
di essere iscritto/a al corso di laurea magistrale in___________________________________ (indicare la media 
ponderata ____________, la media aritmetica ____________ calcolate mediante InfoStud alla data del 31 ottobre 
2024 e l’anno di immatricolazione ____________) e di essere in possesso dei seguenti titoli accademici  laurea 
triennale in ___________________________________________con la votazione di _________________ e con la media 
ponderata degli esami di___________ conseguita presso l’Università_____________________, anno accademico di 
immatricolazione alla corso di laurea triennale _______; anno accademico di conseguimento della laurea triennale 
_______; numero di anni accademici necessari a conseguire la laurea triennale______; 

d) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore appartenente 
al Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo ovvero con la Rettrice, la Direttrice Generale, o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università “La Sapienza”, ai sensi dell’art. 18, c.1 lett. 
b) e c) della legge 240/2010; 

e) di conoscere la lingua italiana almeno a livello C1 rispetto al “Quadro comune europeo di riferimento per 
la conoscenza delle lingue (QCER)” (solo per gli studenti di nazionalità straniera); 

f) di voler ricevere ogni eventuale comunicazione relativa alla presente procedura concorsuale al seguente 
indirizzo mail istituzionale _____________________________________________ (indicare indirizzo di 
posta elettronica istituzionale – @studenti.uniroma1.it); 

 
 
Ai fini della valutazione comparativa, dichiara inoltra: 



 
 
 
 

Pag 12 

Ø di essere iscritto a tempo pieno al n. anno __________ del seguente corso di Laurea triennale o a ciclo unico 
_______________ 

 Anno di immatricolazione ___________________ 
 Esami sostenuti e registrati in INFOStud dall’immatricolazione fino al 31 ottobre 2024 
 

Esame CFU Voto in trentesimi 
   
   
   
   

 
Oppure  
 

Ø di essere iscritto a tempo pieno al n. anno _______ del seguente corso di Laurea magistrale 
___________________ 

di aver conseguito la seguente Laurea triennale ________________________, in data ________, con il voto di _______ 
presso l’Università ______________________ 
 Numero di anni necessari per conseguire la laurea triennale ________ 
 Anno di immatricolazione alla laurea magistrale _____________ 
 Esami sostenuti e registrati in INFOStud nella laurea magistrale dall’immatricolazione fino al 31 ottobre 
2024 
 

Esame CFU Voto in trentesimi 
   
   
   
   

 
 
Ai fini della valutazione comparativa, allega: 

1. copia del documento d’identità debitamente firmato in corso di validità; 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali inseriti nel presente modulo ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” (di seguito “Regolamento”) e del 
D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal D.lgs. n. 101 del 
10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento europeo. 
 
Data, 
 
 
          Firma 
 
 


